SHAPE

[image: image1]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO SUL

Rua General Daltro Filho, 999 – CEP: 99660.000

Fone/Fax: (0XX) 54 – 3366-1490/1455/1436

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 001/2019

NERI MONTEPÓ, Prefeito Municipal de Campinas do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, torna público que estará procedendo ao CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS A RECEBER INCENTIVOS À IMPLANTAÇÃO DE NOVAS UNIDADES PRODUTIVAS VISANDO O DESENVOLVIMENTO RURAL, conforme Lei Municipal nº 2523/2018, no período de 08 a 18 de janeiro de 2019, no horário das 07:30hs às 11:30hs e das 13:00hs às 17:00hs, junto a sede da Prefeitura, localizada na  Rua General Daltro Filho, nº 999, na cidade de Campinas do Sul, RS:

I  - DO OBJETO DO EDITAL

O presente edital tem por objeto o chamamento público de interessados (produtores rurais) a receber incentivos financeiros à implantação de novas unidades produtivas visando o desenvolvimento rural e o incremento econômico e social do Município.

Serão objeto de custeio o pagamento de somente serviços de terraplenagem e de escavações necessários para a construção da(s) unidade(s) produtiva(s), e/ou que se encontra(m) em construção:

a)  aviários para a produção de frangos de corte ou de postura e de recria;

b) pocilgas, compreendidas às destinadas ao ciclo completo - CC, Unidade produtora de Leitões - UPL ou, Unidade de Terminação - UT;

c)  salas de ordenha, com ou sem estábulo coberto anexo.

[image: image2.png]

 SHAPE

[image: image3]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO SUL

Rua General Daltro Filho, 999 – CEP: 99660.000

Fone/Fax: (0XX) 54 – 3366-1490/1455/1436

II – DAS CONDIÇÕES DE CREDENCIAMENTO

As pessoas físicas e jurídicas interessadas em celebrar o termo de credenciamento deverão apresentar documentação em via original ou por qualquer processo de cópia, devendo, neste último caso, serem autenticadas no Tabelionato ou apresentadas com os respectivos originais, para autenticação no ato da inscrição, na Prefeitura Municipal de Campinas do Sul, na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, com o encarregado da recepção dos mesmos.

III – DA HABILITAÇÃO

Para efetuar o credenciamento os interessados deverão apresentar os seguintes documentos:

a) Requerimento dirigido ao Prefeito Municipal, acompanhado do projeto circunstanciado do empreendimento que será executado, compreendendo a construção das unidades e seu cronograma de execução, tipo de construção com as respectivas dimensões, estimativa de produção inicial e meta para os próximos cinco (05) anos, estimativa do ICMS a ser gerado, projeção do faturamento mínimo, projeção do número de empregos diretos a serem gerados e estudo da viabilidade econômica do empreendimento
b) cópia do ato constitutivo da empresa integradora devidamente registrado na Junta Comercial;
c) cópia do contrato com a empresa integradora;
d) cópia do título de propriedade onde o empreendimento será e/ou está sendo construído e a indicação do seu endereço;
e) projeto de construção civil da(s)  unidade(s) produtiva(s);
f) cópia da Cédula de Identidade, CPF e Título de Eleitor do proponente e/ou dos sócios do empreendimento;
g) certidão negativa de tributos federais do proponente e/ou  sócios do empreendimento;
h) certidão negativa judicial e de protesto de títulos da Comarca local em nome do proponente e/ou dos sócios do empreendimento;

[image: image4.png]

 SHAPE

[image: image5]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO SUL

Rua General Daltro Filho, 999 – CEP: 99660.000

Fone/Fax: (0XX) 54 – 3366-1490/1455/1436

i) certidão negativa de tributos municipais do proponente e/ou dos sócios do empreendimento.
j) autorização para representantes da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente realizar vistoria do local onde a(s) unidade(s) será(ão) erigidas, e/ou das unidades em construção;

k) cópia das notas fiscais dos serviços de terraplenagem e/ou de escavações realizadas, se for o caso;
l) cópia do último CCIR;
IV – DOS VALORES

O incentivo será concedido utilizando-se como base de cálculo o total da área a ser construída e/ou em construção da(s) unidade(s) produtiva(s), na ordem de R$ 9,00 (nove reais) para cada metro quadrado (m2), até o limite de 6.000m2 por unidade familiar.
V – DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

O incentivo de que trata este edital fica condicionado a existência de recursos próprios disponíveis pelos cofres públicos, respeitando-se para fins de atendimento a ordem de inscrição.
VI -  DO LICENCIAMENTO

O incentivo de que trata o presente edital somente será concedido se o empreendimento contar com a Licença Prévia e a Licença de Instalação exigida pela legislação ambiental e inerente ao tipo de atividade.

[image: image6.png]

 SHAPE

[image: image7]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO SUL

Rua General Daltro Filho, 999 – CEP: 99660.000

Fone/Fax: (0XX) 54 – 3366-1490/1455/1436

VII – DA FORMA E DO PRAZO DE PAGAMENTO

O pagamento do incentivo será efetuado ao proponente após o término dos serviços de terraplenagem e/ou escavações, e após o parecer favorável constante do laudo de que trata o art. 8º da Lei Municipal nº 2523/2018.
VIII – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência do credenciamento será de 12 (doze) meses, contados da data do recebimento do incentivo para concluir a(s) unidade(s) produtiva(s), observando o projeto apresentado quando do pedido do incentivo.
IX – DAS INFORMAÇÕES

Maiores informações poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de Campinas do Sul, na Rua General Daltro Filho, 999, ou pelos fones (0xx) 54 3366-1490/1455, na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Campinas do Sul, RS, 08 de janeiro de 2019.

    Neri Montepó

         Prefeito

[image: image8.png]

 SHAPE

[image: image9]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO SUL

Rua General Daltro Filho, 999 – CEP: 99660.000

Fone/Fax: (0XX) 54 – 3366-1490/1455/1436

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2019
O Município de Campinas do Sul, RS, torna público para ciência dos interessados que no período de 09 a 18 de janeiro de 2019, no horário das 07:30hs às 11:30hs e das 13:00hs às 17:00hs, na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de Campinas do Sul, RS, será acolhida documentação para fins de CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS A RECEBER INCENTIVOS À IMPLANTAÇÃO DE NOVAS UNIDADES PRODUTIVAS VISANDO O DESENVOLVIMENTO RURAL. Campinas do Sul-RS, 08 de janeiro de 2019.
Neri Montepó
Prefeito
_97385988.unknown

_101697804.unknown